

# GAZETA BIAŁOSTOCKA

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej  
Rok III, Nr 242 (656) Białystok, sobota-niedziela 10-11 października 1953 r. A Cena 20 gr

→ w numerze:  
\*  
W sprawie stosunku między Państwem i Kościołem - str. 2  
Tydzień na świecie - str. 4.  
Tygodniowy dodatek „Świat i Ludzie” Nr 38 (89).  
\*

## Rzeki na Białostocczyźnie zostaną wykorzystane jako szlaki transportowe

W białostockim Okręgu Lasów Państwowych odbyła się narada przedstawicieli Rejonu Przemysłu Leśnego, PCD i Zarządu Rejonowego Dróg Wodnych z Giżycka i Ostrołki w sprawie wykorzystania rzek w województwie białostockim do spławu drzewa.

Trzeba nadmienić, że dotychczas sprawa ta całkowicie była

zaniedbana, mimo że Białostocczyzna posiada wiele dróg wodnych, które mogłyby być wykorzystane jako szlaki transportowe. Do takich dróg wodnych można zaliczyć m. in. pewne odcinki Narwi i Biebrzy.

Na naradzie tej stwierdzono, że wykorzystanie dróg wodnych w województwie białostockim pozwoli zaoszczędzić ogromne sumy pieniężne i znacznie odciąży transport kolejowy od przewożenia drewna, tam gdzie z łatwością można je przewieźć drogą wodną.

Niewątpliwie narada ta będzie miała doniosłe znaczenie w rozwoju woj. białostockiego. Stworzenie nowych dróg wodnych wpłynie poważnie na ożywienie wielu wsi. (mb)

### Z pobytu ambasadora K. P. Sziwasankara Menona w Polsce

WARSZAWA. — Przebywający w Polsce ambasador Republiki Hinduskiej w Moskwie, p. K. P. Sziwasankara Menon zwiedził w dniach 8 i 9 października br. Kraków, Nową Hutę i Stalinogród.

Ambasador Menon zwiedził również muzeum martyrologii w Oświęcimiu.

## DLA UCZCZENIA XXXVI ROCZNICY WIELKIEGO PAŹDZIERNIKA NOWE IZBY MIESZKALNE, TYSIĄCE TON STALI SETKI TYSIĘCY METRÓW TKANIN PONAD PLAN

Polskie masy pracujące czynem uczczą wielką rocznicę — Cenne zobowiązania budowniczych Warszawy, hutników śląskich i włóknarzy z Łodzi

KIELCE. — Załoga huty Im. M. Nowotki w Ostrowcu w uchwale, podjętej 9 bm. na masowym zebraniu, stwierdza m. in.:

„Zbliża się 36 rocznica Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej, która zburzyła ustrój kapitalistyczny w Rosji i stworzyła pierwszą na świecie władzę robotników i chłopów.

My postanawiamy uczcić tę historyczną rocznicę pogłębieniem zobowiązań długookresowych. Termin wykonania planu rocznego skrócimy o dalszych 6 dni, by o pełnym zrealizowaniu zadań rocznych zameldować już 16 grudnia br. Wykonanie tego postanowienia całej załogi zagwarantowane jest zobowiązaniem robotników i pracowników technicznych poszczególnych oddziałów huty.

M. in. stalownicy mają dać 7.032 tony stali ponad plan roczny.

Załoga huty Im. Marcelego Nowotki wezwwała do podjęcia podobnych zobowiązań wszystkie zakłady przemysłu hutniczego.

WARSZAWA. — Załoga Zjednoczenia Budownictwa Miejskiego Warszawa — 7 Praga na zebraniu w dniu 9 bm. podjęła uchwałę, w której dla godnego uczczenia 36 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej postanawia m. in.

Oddać do użytku na osiedlu Grochów — 280 izb mieszkalnych w dniu 28 października br., zamiast — jak przewiduje harmonogram — 31 października. Dalszych 118 izb na tym osiedlu przekazać do użytku 23 grudnia br., tj. na 7 dni przed terminem.

Na osiedlu Praga II, dzięki skróceniu terminów ukończenia wszystkich prac o 3—16 dni, oddać przedterminowo do użytku w bież. kwartale 562 izby.

Na terenie Warszawy lewo-brzeżnej oddać do użytku na 6 dni przed terminem 182 izby mieszkalne oraz 5700 m sześć. kubatury bloków przeznaczonych na urzędowania socjalne, biurowe i przemysłowe.

Załoga postanowiła w IV kwartale podnieść wydajność pracy w porównaniu z III kwartałem br. o 17 proc.

Ogółem postanowienia załogi ZBMW — 7, w których realizacji uczestniczyć będą wszyscy pracownicy pozwolą oddać do końca br. przedterminem 1142 izby mieszkalne, wybudować o 3—31 dni przed terminem w stanie surowym 11 bloków oraz zaościć

dział ponad 61 tys. roboczogodzin. Ponadto załoga ma zaoszczędzić 52.200 sztuk cegieł, 3400 kg cementu, 17 m sześć. drzewa, 1600 kg stali zbrojeniowej i pewną ilość wapna.

„Wzywamy wszystkie bratnie zjednoczenia budowlane — czytamy w zakończeniu uchwały — do podejmowania podobnych zobowiązań oraz do współzawodniczenia w przedterminowym ich realizowaniu.

ŁÓDŹ. — W dniu 9 bm. załoga ZPB Im. Marchlewskiego w Łodzi uchwaliła na zgromadzeniu zakładowym rezolucję podsumowującą zobowiązanie podjęte przez robotników, mistrzów, inżynierów i pracowników gospodarczych całego zakładu. Rezolucja głosi m. in.:

„Dla uczczenia 36 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej wyrażamy zobowiązaniem i wolę walki o pokój i przyspieszenie realizacji zadań Planu 6-letniego.

Zjednoczeni we Froncie Narodowym pod przewodnictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i ukojanego tow. Bieruta będziemy pracować jeszcze lepiej i ofiarniej.

Aby przyczynić się do wzrostu dobrobytu ludzi pracy całego kraju, dostarczyć na rynek więcej tkanin, załoga ZPB Im. Marchlewskiego podjęła szereg cennych zobowiązań.

Tkania — zobowiązała się wyprodukować w bm. ponad plan 361.200 m tkanin, plan roczny zrealizować do 2 grudnia br. Wykonanie zobowiązań powziętych przez załogę tkanalni umożliwi wyprodukowanie do 30 listopada drugiego miliona metrów tkanin ponad plan w roku bieżącym oraz podniesienie jakości produkcji o 1 proc. w stosunku do osiągniętej w ostatnim miesiącu.

„Wzywamy wszystkie za-

łady przemysłu włókienniczego — brzmia zakończenie uchwały — do pójścia w nasze ślady.

Niech żyje Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego! Niech żyje kierownicza siła narodu polskiego — Polska Zjednoczona Partia Robotnicza i jej Przewodniczący Towarzysz Bierut!

NA STRAŻY POKOJOWEGO BUDOWNICTWA

### Żołnierze witają gorąco 10 rocznicę powstania ludowego Wojska Polskiego

Całe jednostki współzawodniczą o zespołowe przodownictwo w szkoleniu bojowym i politycznym

WARSZAWA. Żołnierze wszystkich rodzajów wojsk i służb gorąco witają 10 rocznicę powstania ludowego Wojska Polskiego. Nie szczędząc trudu w pracy nad jak najlepszym opanowaniem swej broni i sprzętu bojowego, liczne pododdziały oraz poszczególni żołnierze masowo zdobywają zaszczytne miano przodujących. Całe oddziały realizują hasło: „Walką o zespołowe przodownictwo uczymy 10 rocznicę powstania ludowego Wojska Polskiego”.

M. in. do przodujących żołnierzy, dających innym przykład na rze: plutonowy Domiter — jeden z najlepszych zwiadowców N-tego oddziału, szeregowiec

### Ostatnie WIADOMOŚCI

MOSKWA. — W związku z 50-leciem działalności naukowej i inżynierskiej akademika G. M. Kryszińskiego oraz za wybitne zasługi w rozwoju elektryfikacji gospodarki narodowej ZSRR i za owocną działalność w dziedzinie energetyki Prezydium Rady Najwyższej ZSRR odznaczyło go Orderem Lenina.

BERLIN. — Jak donosi z Bonn Agencja ADN, rzecznik interesów monopoliistów i odwetowców zachodnio - niemieckich Konrad Adenauer został wybrany ponownie 9 bm. na posiedzeniu Bundestagu kanclerzem Niemiec zachodnich. Za Adenauerem głosowało 304 deputowanych, przeciwko — 148, 14 deputowanych wstrzymało się od głosu.

PARYŻ. — Podano oficjalnie do wiadomości, że rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji postanowiły przekazać Włochom tzw. strefę „A” Triestu, obejmującą również port Triest. Jak wiadomo, strefa ta znajduje się pod okupacją wojskową trzech mocarstw zachodnich.

Agencja AFP donosi z Belgradu, że rzecznik rządu jugosłowiańskiego ostro skrytykował decyzje mocarstw zachodnich.

Korespondent AFP podaje z Rzymu, że rząd włoski przyjął z zadowoleniem postanowienie trzech mocarstw zachodnich w sprawie Triestu.

RZYM. — Kilkuset bezrolnych chłopów w miejscowości Grassano w pobliżu Matera zajęło leżącą odłogiem ziemię, należąca do państwowego funduszu rolnego, a dzierżawiona przez właściciela szlacheckiego „Turati”. Chłopi postanowili utworzyć spółdzielnię rolniczą.

### W OBRONIE INTERESÓW MAS PRACUJĄCYCH, O POKÓJ NA ŚWIECIE

## Dziś rozpoczyna w Wiedniu obrady Światowy Kongres Związków Zawodowych

Masy pracujące stolicy Austrii serdecznie witają delegatów i gości

WIEDEN. — W dniu dzisiejszym nastąpiło w Wiedniu otwarcie III Światowego Kongresu Związków Zawodowych. Kongres przedyskutuje zagadnienia związane z obroną interesów mas pracujących. Specjalną uwagę poświęci Kongres jednoci działalności mas pracujących w walce przeciwko rosnącemu w krajach kapitalistycznych wyzyskowi, w walce o swobody demokratyczne, prawa związków, o pokój na całym świecie.

III Światowy Kongres został zwołany z Inicjatywy Światowej Federacji Związków Zawodowych, która w kwietniu br. wezwiała wszystkie związki zawodowe i masy pracujące całego świata, aby wzięły aktywny udział w przygotowaniu i obradach Światowego Kongresu Związków Zawodowych. Apel ten spotkał się z żywym oddźwiękiem ze strony jak najszerzych warstw ludzi pracy we wszystkich krajach.

Do spopularyzowania Kongresu w znacznej mierze przyczynił się apel SFZZ, skierowany do „Międzynarodowej Konfederacji Wolnych Związków Zawodowych” o stworzenie jednoci działania mas pracujących na platformie wspólnej walki o poprawę warunków bytu ludzi pracy i o pokój. Liczne organizacje związkowe, które nie wchodziły do SFZZ, zaaprobowały ten apel i opowiedziały się za jednocią działania.

SFZZ wysłała do wielu krajów swych przedstawicieli, którzy prowadzili na miejscu przygotowania do Kongresu. Utworzono komitety przygotowawcze, w skład których weszli członkowie różnych organizacji związkowych.

Na wiecach i zebraniach masy pracujące wszystkich krajów

### WIELKI KONKURS FILMOWY

„Gazety Białostockiej” i Okr. Zarządu Kin

W dniach od 10. X. — 8. XI. trwać będzie w naszym województwie VI Festiwal Filmów Radzieckich. W okresie tym na ekranach kin festiwalowych zobaczymy wiele nowych filmów radzieckich, które pozwolą nam jeszcze bliżej poznać życie wielkiego Kraju Rad, jego osiągnięcia i pracę ludzi radzieckich.

W kolejnych numerach „Gazety Białostockiej”, począwszy od 12. X. do 8. XI. zamieszczać będziemy zadania konkursowe wraz z kuponami.

Rozwiązanie tych zadań nie sprawi żadnemu z naszych czytelników, którzy oglądali filmy festiwalowe, wielkiego trudu. Konkurs składać się będzie bowiem z 9 zadań, zawierających tytuły, zdjęcia i teksty z różnych filmów.

Rozwiązanie więc polegać będzie na tym, żeby właściwy tytuł dołączyć do właściwego tekstu i odpowiadającego im zdjęcia.

Bedzie to naturalnie możliwe po zebraniu wszystkich zadań konkursowych.

Wszystcy uczestnicy naszego konkursu filmowego otrzymają nagrodę w postaci ulgowego biletu na filmy wyświetlane w m-cach listopadzie i grudniu br.

W drodze losowania uczestnicy otrzymają również cenne nagrody:

- \* kupon materiału ubraniowego (100 proc. wełny),
- \* aparat radiowy,
- \* aparat fotograficzny,
- \* tekturę skórzaną,
- \* wieczne pióro,
- \* książki,
- \* oraz wiele nagród w postaci bezpłatnych abonamentów filmowych.

wybrały swych delegatów na Kongres. Wśród delegatów jest wielu członków organizacji związkowych, które nie wchodziły do SFZZ. W pracach Kongresu weźmie również udział wielu obserwatorów. Do Sekretariatu SFZZ w dalszym ciągu napływają setki listów i depesz, w których masy pracujące witały zwołanie Światowego Kongresu Związków Zawodowych.

Do Wiednia przybywają już delegacje na Kongres i goście. Masy pracujące stolicy Austrii serdecznie witają delegatów i gości na Światowy Kongres Związków Zawodowych.

### Budowniczowie Pałacu Kultury i Nauki przyjeżdżają 11 bm. do Białegostoku

Goście radzieccy spotkają się z białostockimi przodownikami pracy i aktywistami TPP-R

W niedzielę, tj. 11 bm., przybywają do Białegostoku budowniczowie Pałacu Kultury i Nauki im. J. Stalina w Warszawie. Przyjazd gości radzieckich nastąpi między godziną 11 a 12. Spotkanie budowniczych z przodownikami pracy, racjonalizatorami i aktywistami Towarzystwa Przy-

jaźni Polsko - Radzieckiej odbędzie się w Klubie TPP-R o godz. 12,30. O godz. 15 budowniczowie Pałacu Kultury i Nauki spotkają się z pracownikami Białostockiego Przemysłowego Zjednoczenia Budowlanego w świetlicy Fabryki Przyrzędów i Uchwytyw.

zwołaniu z Inicjatywy Światowej Federacji Związków Zawodowych, która w kwietniu br. wezwiała wszystkie związki zawodowe i masy pracujące całego świata, aby wzięły aktywny udział w przygotowaniu i obradach Światowego Kongresu Związków Zawodowych. Apel ten spotkał się z żywym oddźwiękiem ze strony jak najszerzych warstw ludzi pracy we wszystkich krajach.

Do spopularyzowania Kongresu w znacznej mierze przyczynił się apel SFZZ, skierowany do „Międzynarodowej Konfederacji Wolnych Związków Zawodowych” o stworzenie jednoci działania mas pracujących na platformie wspólnej walki o poprawę warunków bytu ludzi pracy i o pokój. Liczne organizacje związkowe, które nie wchodziły do SFZZ, zaaprobowały ten apel i opowiedziały się za jednocią działania.

SFZZ wysłała do wielu krajów swych przedstawicieli, którzy prowadzili na miejscu przygotowania do Kongresu. Utworzono komitety przygotowawcze, w skład których weszli członkowie różnych organizacji związkowych.

Na wiecach i zebraniach masy pracujące wszystkich krajów

### ZWOLNIENI Z MIAREK I ODSYPÓW

## Trzy dalsze powiaty przekroczyły 90 proc. rocznego planu skupu zboża

WARSZAWA. Liczba powiatów, w których roczny plan obowiązkowych dostaw zboża dla państwa wykonany został co najmniej w 90 proc. zwiększyła się o dalsze 3. Są to powiaty: Limanowa w woj. krakowskim, Węgorzewo w woj. olsztyńskim oraz pow. Rzeszów.

Chłopi ze wszystkich wymienionych powiatów, którzy dostarczyli państwu całą ilość wyznaczonego im zboża z tegorocznych pól, zwolnieni zostali z obowiązku miarek i odsypów. Tak więc do 8 bm. łączna liczba powiatów, które wykonały roczne plany dostaw zboża co najmniej w 90 proc. wynosi obecnie 18.













